

KURJER PODHALAŃSKI

Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia zwykłe za 1 mm. 20 gr., nadesłane 40 gr., w tekście 60 gr., przed tekst. red. 80 gr. Tabele lub zestawienia cyfrowe o 20% droższe Zagraniczne o 50% droższe. Kolumny ogł. zwykle składają się z 4 szpalt. Biura ogłoszeń otrzymują rabat wedle umowy Osobom prywatn. udziela się przy wielorazowych ogł. odpowiedniego opustu.

Prenumerata:

miejscowa wraz z dostawą do domu zł. 1.30 miesięcznie, zamiejscowa 1 zł. 50 gr. miesięcznie, Konto czekowe: P. K. O. 406. 425.

Godziny redakcyjne: codziennie od 5—6 pop.

Adres Redakcji i Administracji:

Nowy Sącz, Szwedzka 5, II. p. Telefon 18.

Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu.

Rękopisów nie zwraca się.

Rok II.

Nowy Sącz, niedziela dnia 27 listopada 1927.

Nr. 50

W rocznicę powstania listopadowego.

Z pośród rocznic obchodzonych przez naród polski, przypada w dniu 29 b. m. rocznica powstania listopadowego. Obchodzimy ją na pamiątkę bohaterstwa porywu garstki podchorążych z podporucznikiem Piotrem Wysockim na czele, porywu wolności, a jednocześnie gestu orężnego przeciw ciemnicy moskiewskiemu, uosobionemu w znieprawionej postaci wielkiego księcia Konstantego. Wybuch powstania listopadowego, to dowód jeden z pośród wielu, że w narodzie polskim nie zamierał nigdy duch wojności, lecz potężniał, przybierał na sile i często wybuchał. A wybuchał tem silniej, im bezwzględniej zaborca nas ciemnił, usiłując za wszelką cenę wypłenić w nas wiarę i polskość.

Powstanie listopadowe było ostrzeżeniem pod adresem wrogów, uprzytomniło im, że nie wolno pohiewać wielkiego narodu. Oprócz tego udowodniło ono i potwierdziło męstwo i poświęcenie polskiego żołnierza. Nie czas zastanawiać się dzisiaj nad przyczynami klęski powstania. To zadanie należy do historyków, którzy na to pytanie odpowiedzieli. Nie trzeba też opowiadać o bohaterstwie żołnierzy polskich w tej walce, która mimo że nierówną była, jednak mogła być zwycięską. Chodzi głównie o przypomnienie społeczeństwu ofiarności prostego żołnierza, o uprzytomnienie myślącej części narodu świetnej przewagi polskiego oręcza, przypominającego czasy niepodległości i potęgi państwa naszego.

Wiemy wszyscy dzisiaj co było powodem upadku powstania. Wiemy, że brak inicjatywy u wodzów naczelnych, brak wiary w powodzenie sprawy, i rozbieżność zapatrywań na prowadzenie walki sprawiły, że powstanie zostało stłumione. Nie pomogły nadzwyczajne wysiłki żołnierza i oficera, którzy udowodnili, że bić się umieją i potrafią aż do zwycięstwa. Wawer, Stoczek, Iganil, a potem krwawy Grochów i tyle innych opowiadają o trjumfie szabli polskiej i polskiego bagnetu, sławiąc męstwo żołnierza.

Powstanie jednak upadło. Nie upadł atoli duch Narodu nawet na chwilę. Czekali wszyscy na moment, w którym przyjdzie godzina zerwania pęt niewoli, krepujących serca i ręce. Na trwogę i klęskę dla zaborców duch ten potężniał i rósł. Aż przyszła Wolność...

Dzisiaj, gdy spojrzymy w czasy powstania, dziwnym nam się nieco wydaje, jak mogło упаć powstanie, jak mogło przegrać wojsko, które przecież zwyciężało? My wiemy już, co było tego powodem... Groźnym Memento powinny być zawsze te chwile dla nas tragiczne naprawdę, a zarazem świetlane w historii naszych zmagania się z wrogiem. Niektórzy z nas może nie zrozumieją dzisiaj istoty walki powstańczej roku 1831 i powstańczej wogóle. Jednak każdy zrozumie, bo mieliśmy liczne tego przykłady, co potrafi niezgoda i brak wiary w powodzenie zamiarów, które pragniemy uskutecznić.

Po ciężkich zmaganiach się z nieprzyjacielem zewnętrznym i wewnętrznym odbudowaliśmy ciężko naszą państwowość. Że łatwo to nam nie przyszło wszyscy wiemy dobrze. Powinniśmy więc pamiętać o tem, że niezgoda robi wiele złego, czego mamy dowód w rezultatach powstania listopadowego. Pracować musimy więc nad wypłenieniem chwastów niezgody, a zarazem nad przyswojeniem sobie tych cech charakteru, które są w stanie podnieść nas moralnie i duchowo, by się nie powtórzyła kiedykolwiek tragedia listopadowego powstania. Musimy zaprzestać konieczne walk w łonie społeczeństwa własnego, a w to miejsce uwierzyć musimy w uczciwe poczynania, zdążające do zbudowania potęgi własnego państwa. Bo nikt nam nie pomoże w razie potrzeby, a tylko na siły wyłącznie nasze liczyć nam przyjdzie.

To, co już minęło, tak złe jak i dobre, nie powróci. Obecnie żyć trzeba teraźniejszością, a zarazem patrzeć bacznie i ustawicznie w dni jutrzejsze, w to co one nam przyniosą, by nie zastały nas nieprzygotowanymi.

państwa nawskroś kontynentalne, a także i wielkie przedsiębiorstwa handlowe wewnątrz kraju prowadziły handel morskimi własnymi okrętami i pod własną flagą narodową. Żegluga morska jest rzemiosłem jak każde inne rzemiosło, każdy obywatel, każde przedsiębiorstwo może, jeśli tylko posiada środki materialne po temu i odpowie wymaganiom prawa morskiego, o każdym czasie i w jakimkolwiek obcym porcie własne okręty budować, utrzymywać i handel pod własną flagą prowadzić. Naturalnie odnosi się to do czasów normalnych.

A więc własne morze nie jest bezwzględnie koniecznym, choć rozumie się, że posiadanie własnego morza wspiera narodową żeglugę morską. Posiadanie tego morza przysparza narodowi i państwu wszystkich tych korzyści jakie płyną z bezpośredniego kontynuowania stosunków z odległymi narodami globu ziemskiego.

Jak ważnym jest posiadanie floty handlowej dla przemysłu danego kraju, można zaobserwować na rynku światowym. Import i eksport różnych produktów zależne są od dobrej woli obcej floty. Przy transporcie towarów konkurencyjnych mają towary tego państwa pierwszeństwo, które rozporządza własną flotą. Obcy towar musi więc czekać aż dostanie obce okręty do dyspozycji, a ta zależność bardzo często bywa wyzyskiwana przy politycznych środkach represyjnych. Na tem jeszcze nie wyczerpuje się znaczenia własnej floty i własnych portów. Własne okręty często przewożą rodzime towary po niższych cenach przewozowych pomagając fabrykantom do konkurencji przez niższe ceny na rynku światowym, zaś dalszemi konsekwencjami braku własnej floty są: utrudniony eksport, bezrobocie, bierność bilansu handlowego, a zatem w parze zubożenie ludności.

Artykuł nasz ma na celu wykazanie znaczenia własnej floty. Uświadomienie sobie tego znaczenia wskazuje samą ścieżkę i drogi do potęgi i dobrobytu naszego państwa. Tylko przez skierowanie baczonej uwagi na morze, przez stworzenie własnej floty może nastąpić polityczny i gospodarczy rozwój naszego państwa. Polska jest w tem szczęśliwie położeniu, że posiada ludność zdolną do żeglugi (wystarczy tylko wspomnieć o Kaszubach) i przystęp do morza. Należy więc z uznaniem powitać założenia Komitetu rozwoju floty narodowej w naszym mieście, a społeczeństwo całe powinno przyczynić się do jaknajświetniejszego rozwoju silnej floty, gdyż morze stanowi o potęgę i jest źródłem siły państwowej. Tylko własna gospodarka morska zapewni nam gospodarczą niezawisłość, polityczną potęgę i ogólny dobrobyt.

Dypl. com. Zygmunt Dienstenfeld.

Znaczenie floty narodowej.

Skoro zysk w znacznej mierze płynie z łatwości wymiany produktów pracy, to nie ulega wątpliwości, iż połączenie państwa z morzem stanowi najważniejszy punkt oparcia w obronie, gdyż morze jest tym elementem na którym spoczywa handel światowy.

Każde państwo w historii świata powstaje, dochodzi do rozwoju, rozkwitu i potęgi, traci takowe i upada, zależnie od tego, czy kierujący nawą państwowa posiadli zrozumienie utrzymania ścisłych stosunków z morzem i uświadomili sobie, że handel morski pociąga za sobą znaczenie na morzu, to znówu potęgę i bogactwo, bogactwo zaś pomyślność i dobrobyt społeczeństwa. Wystarczy tylko przypatrzeć się historii takich państw jak Portugalia i Hiszpania.

Dla utrzymania stałych i zdrowych stosunków państw z morzem, to znaczy do wzniesienia się tych do potęgi i bogactwa wymagane są pewne założenia i to dwójakiej natury: psychologicznej i geograficznej. Na pierwsze składają się wola społeczeństwa do osiągnięcia potęgi i znaczenia na morzu, gdyż tylko te narody, które zdecydowane są wszystkie swoje siły poświęcić utrzymaniu ścisłej łączności z morzem, dopadną tego stanowiska wśród narodów, które za wysiłki społeczeństwa odpłaci znaczeniem i bogactwem.

Drugim czynnikiem jest położenie geograficzne. Każdy obywatel państwa musi sobie uprzytomnić, że gospodarstwo społeczne w dużej mierze polega dzisiaj na gospodarstwie morskiem, albowiem przemysł rodzimy potrzebuje tanich surowców sprowadzanych z zagranicy, jakoteż odczuwa potrzebę eksportowania fabrykatów zagranicę, za ocean. Z drugiej strony gospodarstwo morskie państwa, które podlega kontroli obcych państw, zawistnie patrzących na pomyślny rozwój ekonomiczny tegoż państwa, nie oznacza niczego innego jak gospodarczą niewolę, gdyż jest popierane tak długo jak długo jest politycznie i militarnie słabe.

Aby gospodarstwo morskie mogło się pomyślnie rozwijać, musi ono samo utorować sobie drogę do morza i stworzyć własną narodową flotę.

Żadne państwo, które chce swoją gospodarczą i polityczną suwerenność zachować, nie może zrezygnować z wybudowania własnej floty. Toteż zadaniem naszego rządu winno być stworzenie i utrzymanie silnej floty, aby Polska mogła zająć należyte Jej, jako państwu mocarstwowemu, stanowisko wśród narodów morskich. Błędem jest mniemanie, że do stworzenia własnej gospodarki morskiej koniecznym jest własne morze. Historia zna wypadki, gdzie często

Karol Sozański

Nowy Sącz

Jagiellońska 2.

Magazyn galanteryjno - modny

Bielizna - Trykotaże - Krawaty - Rękawiczki
Kapelusze - Czapki - Pończochy - Skarpetki
Perfumerja krajowa i zagraniczna.

Stattera b. komisarza i prezesa Kańału, który nie chce zrozumieć, że wobec znanych już ogółowi praktyk z czasów jego urzędowania skończył swą niezbyt chwalebny karierę.

Na podstawie przeprowadzonych wyborów został ponownie prezesem tego Związku p. Juda Leib Lustig, który przy ostatnich wyborach do Rady miejskiej wybrany został radnym, członkami zaś zarządu: pp. Berliner Laser, Chajes Moses, Halberstam Markus, Engländer Jakób, Eichenstein Bensjon, Engländer

Isak, Engelhard Sane, Henenberg Abraham, Goldstoff Feiwei, Josefthal Mendel, Kanner Baruch, Klapholz Eljasz, Lustig Juda Leib, Landau Eljasz Mandelbaum Wolf, Mandel Szaje Hersz, Perlberger Szymon, Rubin Mojżesz, Richter Mendel, Schlüssel Salamon, Silber Leib, Abraham Samuel, Tenzer Salamon, Trzesznower Markus Hirsch.

Zaznaczyć należy, że Związek „Aguda“ jest największym w całej Polsce związkiem ortodoksów.

Z wesela omal że nie do grobu.

Ludziom się często zdaje, że wesele jest tylko poto, aby się można na niem upić, stracić zdrowie itd. Po wsiach niektórych znowu, nie jest uznanem za wesele takie wesele, na którym nie przyszybły do bójkki. Bohaterem tego wesela, o którym będziemy opowiadać jest obywatel Jan Szczurek z Piątkowej. Ten to właśnie Jan Szczurek z Piątkowej został zaproszony na wesele jako gość i dalejże się bawić.. Przymniął mu się lata młode i zdawało mu się, że jest jeszcze parobczakiem, dlaczegożby więc nie miał sobie poskakać i pobawić się? Gdy mu jednak i tego za mało było (pozwól kurze grędy ona.. itd.) a chciał dodać animuszu sobie i obecnym, podpił więc sobie, jak to się mówi „serdecznie“, ale czem? paskudnym eterem do tego stopnia, że został w stanie prawie beznadziejnym usunięty przez policję z pod kościoła parafjalnego w N. Sączu i dopiero Dr. Statterowi lekarzowi miejskiemu udało się go po zastosowaniu środków pomocy, przywrócić do przytomności. Za opilstwo spotkała go jednak kara, albowiem sprawa została oddana Sądowni i prawdopodobnie Szczurek będzie za nie ukarany. Czy mu to jednak co pomoże—nie wiadomo.

Pod adresem Dyrekcji Pocz. w Krakowie.

W urzędzie pocztowym w Starym Sączu zaprowadzono piękną innowację, mianowicie zaprowadzono instalację elektryczną. Cóż jednak z tego, gdy ani urzędnicy ani strony nie wiedzą, w jaki sposób mają korzystać z tej nowości! Wydaje się to śmiesznem i bardzo śmiesznem a jednak tak jest w istocie. Pomyślałby kto, że prawdopodobnie urzędnicy i publiczność starszą nie umie korzystać z tego dobrodziejstwa, na szczęście nie jest tak źle. Albowiem nie mogą lampy świecić, gdy nie ma za-

rówek. Jeśli się uwzględni, że instalacja została zaprowadzoną jeszcze 8-go września bieżącego roku, to całkiem będzie niezrozumiałem, dlaczego dotąd tj. do dnia 26 listopada nie dano żarówek? Czy zapomniano o Starym Sączu? Nie sądzimy! A jeśli rzeczywiście zapomniano, to przypominamy i oby nie bezskutecznie! Bo chyba nie będzie pośpiechem pocztowym ociąganie się z założeniem żarówek chyba, że trzeba będzie jeszcze czekać znowu aż... do września przyszłego roku!

Składki na biedne dzieci szkolne

Centralny Komitet Rodz. w N. Sączu oraz Komitet Rodz. szkoły im. A. Mickiewicza zgodnie zawiadamiają, że ogłoszona zbiórka lańcucha prasowego na ubogą dźiatwę szkolną odbywa się na rzecz wspólnego funduszu Centr. Kom. Rodz. w N. Sączu i upraszają P. T. Publiczność o jak największą dalszą ofiarność z tem, że ofiarowane datki pieniężne składać należy do Administracji Kurjera Podh.

Odezwa nasza skierowana do Rodziców posyłających dzieci do szkoły by zechcieli przyjąć z pomocą najbardziejym dzieciom szkolnym nie pozostała bez rezultatów czego dowodem dalsza lista składek. Zapewne nikt z zaproszonych do złożenia datku nie od-

mówi poparcia tak szlachetnego celu.

W dalszym ciągu złożyli po 5 zł:

WP. Dr. Henryk Dohnalek i zaprasza do złożenia takiegoż datku WPanów Dr. Stanisława Zaranka, dyr. Jana Göttmana, dyr. Tadeusza Sowińskiego.

WP. Notariusz Antoni Bahr i zaprasza WP. Dr. Bertolda Sterna, Leona Sterna, Efroima Krischera, Izaaka Engländera, Jakóba Steinbacha.

WP. Sekretarz Kłosowski i zaprasza WP.P. radcę bud. Inż. Cyłę, inż. Włodarskiego, Józefę Saczkównę, st. sekr. Uhlę, arz. dyr. Skarbu Juliusza Kłosowskiego, Mr. Mieczysława Jarosza, Mr. Stanisława Rozwadowskiego, zarz. skarb. Adama Gładkiego.

Z bagienka zakopiańskiego

Onegdaj odbyła się przed Trybunałem karnym tut. Sądu Okręgowego rozprawa przeciwko Michałowi Tylce b, urzędnikowi gminnemu z Zakopanego o zbr. sprzeniewierzenia. Sprawa ta przedstawia się następująco: Michał Tylek, jako urzędnik gminny korzystając z tolerancji władz skarbowych w Nowym Targu, oraz egzekutorów podatkowych ściągających z ramienia władz skarbowych podatki państwowe, pomagał w ściąganiu podatków i odprowadzał je do urzędu skarbowego. Podobnie czynił to w roku 1925, jednak począł zwracać już uwagę różrztutny sposób życia Tyłki, posiadającego dużą rodzinę a małą pensję.

Również podejrzenia zaczęła wzbudzać hojność Tyłki w udzielaniu pożyczek drobniejszych znajomym. Następnie pod jesień ubiegłego roku szereg osób otrzymało wezwania w Zakopanem o płacenie podatków, które już zostały wpłacone do rąk Tyłki. Przeprowadzone śledztwo wykazało, że Tyłka z pobranych podatków państwowych nie odprowadził do

urzędu skarbowego w Nowym Targu lecz sprzeniewierzył przeszło 6.500 zł. Na rozprawie tłumaczył się on, że podatki odprowadzał do Nowego Targu, bądź bezpośrednio, bądź do rąk egzekutorów, a co się dalej z pieniędzmi działo niewie. Ze względu na niestawienie najważniejszego świadka, rozprawa została odroczoną. Przewodniczył s. s. o. Nowak, wotowali: s. s. o. Łobaczewski i s. s. o. dr. Waško. Oskarżał prokurator Maciołowski, bronił adw. dr. Baral.

Afera ta, tym razem podatkowa, rzuca smutne światło na stosunki panujące do niedawna jeszcze w Zakopanem, których odgłosem są częste rozprawy karne przed tutejszym Trybunałem karnym.

Obrońca w sprawach karnych
Teodor Ligęza Przychocki
em. nadradca sądu okręgowego.
otworzył swą kancelarię w N. Sączu
ul. KONARSKIEGO 7.

Z sali wystawowej.

Wystawa obrazów w Nowym Sączu.

Staraniem Komitetu odbudowy zamku urządzono drugą wystawę obrazów, tym razem artystów krakowskich i zakopiańskich, za co należy się komitetowi pełne uznanie. Widać, że praca raz podjęta kontynuuje komitet, który spełnić zamierza dwa zadania: jedno — to przysposobienie funduszy na odbudowę zamku, drugie — to propaganda kultury artystycznej wśród miejscowego społeczeństwa.

Każdorazowa wystawa jest zdarzeniem niepowszedniem w naszym mieście, więc tembardziej godnem zainteresowania. Przechodząc do omówienia ostatniej wystawy należy słusznie podnieść staranność w urządzeniu i jej jednolity charakter. Nie znajdujemy tam nowych prądów malarskich, jakie zarysowały się w sztuce doby ostatniej, lecz znane i utarte kierunki, zrozumiące dla każdego tak co do tematu, jakoteż i interpretacji. Postawiono tu kropkę na impresjonizmie.

Obok firmowych artystów (Malczewski, Weiss, Fałata) oglądamy pomniejszych. Obok dobrych obrazów—bardzo słabe. Zaczynam od rzeczy najgorszych. Reljudy kościół Marjaćki, Wawel, — Strycharskiego Dzwonki. —Stachowskiego Pogoń, ks. Józef, —Jerzego Kossaka Przeprawa Napoleona przez Niemen. Zbyt

długa byłaby litanja, gdybyśmy chcieli wymieniać wszystkie słabe rzeczy. Boć nie można się zachwycać ani wystawionem pracami Wodzinowskiego, ani Szczęsnym naśladowującym Axientowicza, ani Stachiewiczem, nieodpowiadającym już nawet gustowi pensjonarek, ani Rymarem w rysunku bardzo słabym i t. d.

Do najlepszych obrazów zaliczamy „Zmartwychwstanie“ Jacka Malczewskiego. Właściwie jest to pejsaż, przepojony gorącym ułudowaniem przyrody, Krajobraz jesienny, droga wśród zaoanych skib, wśród których słabo zarysowane figury dają nam potężną, pełną ekspresji wizję, charakteryzującą ten jego symboliczny pierwiastek, który łączy się w tym obrazie z głębokim uczuciem mistycyzmu.

Ozdobą wystawy jest Wojciech Weiss z kapitalnym w kolorze półfaktem, który na tle granatu wygląda jak klejnot błyszczący jasną plamą, skąpaną refleksami otaczającej go rubinowej szaty, i dwoma pejsażami utrzymanymi w gorących tonach i przepojonemi jesiennym światłem.

Wymienić należy Axientowicza (olejne z życia hucutów i subtelne studja pastelowe), Vlastimila Hoffmana (fanny, Sąd nad kołkiem z r. 1927) i Wojciecha Kossaka (konie w ruchu). Miłe są obrazki z nad morza Jaxy Małachowskiego, tatrzańskie Gałka, góralskie typy Górskiego, kwiaty Stefana Filipkiewicza i Karpińskiego, pejsaże górskie Miecz. Filipkiewicza.

Naogół oceniając wartość wystawy — trzeba powiedzieć, że jest nienajgorsza. W każdym razie, kto nie ma możności oglądania wystaw krakowskich, odnosi niemałą korzyść, jeżeli ogląda wystawy sądec-

OŚWIADCZENIE.

Do Inspekcyjnej wiadomości wszystkich P. T. Uczestników delegacyjnej pielgrzymki-wycieczki Ziemi Podhalańskiej do Wilna na Urroczystość Koronacji Matki Boskiej Ostrobramskiej w dniu 2-go lipca 1927 roku.

- Z powodu przeszłd natury służbowej w związku z nowym stanowiskiem.
- Z powodu przeniesienia z Nowego Sącza do Częstochowy.
- Z powodu przeszłd i obowiązków rodzinnych.
- Z powodu choroby na zapalenie oczu.
- Z powodu absencji i nie współprrocowania rezjły członków Komitetu nie mogłem jako sekretarz Komitetu wycieczki wykonać dotychczas mimo najszczerozyczyci i starań, sprawozdania organizacyjnego i zestawienia rozliczenia kasowego komitetu wycieczki.

Oświadczam niniajszem wszystkim P. T. Uczestnikom, że biore na siebie pełną odpowiedzialność moralną, prawną i materialną z przyjętą na siebie dobrowolnie obowiązków i zobowiązań i uważam za bezcelowe zwracanie się i atakowanie osób trzecich oprócz mnie w sprawach likwidacyjnych wycieczki wileńskiej.

Proszę uprzejmie na tym miejscu wszystkich bez wyjątku P. T. Uczestników o wyrozumiałość i cierpliwość oraz nie robienie wstrefów osobom niewinnym.

W niedługim czasie uzgodniła i zamknięta główna lista uczestników wycieczki zostanie wyłożoną w Czytelni Katolickiej do publicznego wglądu interesowanych osób.

Udając odmiennej pozycji danego uczestnika tejsze listy otrzymają wszyscy uczestnicy wycieczki pocztą wraz z resztującymi należnościami pieniężnemi.

Aleksander Zemla kierownik wycieczki i sekretarz komitetu
Częstochowa, Fabryczna 5a.

Kronika.

Co grają kina:

Kino Sokół: sobota 26 i niedziela 27. b. m. „Królestwo Knuta“ wspaniały dramat w 10 aktach.

Kino Wiedza: sobota 26 i niedziela 27 b. m. „Szatan w jedwabiach“ wspaniały dramaty erotyczny.

OSOBISTE.

Ślub. Dnia 26 bm. odbył się w Krakowie w Kościele św. Florjana ślub p. Marji Wojtarowiczównę z p. Chryzantem Uchaczem urzędnikiem magistratu w Nowym Sączu. Młodej parze przesyła Redakcja naszego pisma najserdeczniejsze życzenia.

P. Inż. Walenty Cyło radca budownictwa objął z dniem 22 kierownictwo biura technicznego Magistratu w Nowym Sączu.

kie. Może wyrobić sobie sąd o twórczości ostatnich lat Malczewskiego (zawsze produktywnego), Fałata (niedbalego ostatnio, mimo wszystko świetnego akwarelisty) i innych.

A teraz przejdźmy do zainteresowania się ostatnią wystawą i stosunki miejscowego społeczeństwa do sztuki.

Mówmy o tem otwarcie. Na palcach zliczyć możnaby te jednostki, które okazują zainteresowanie dla imprez kulturalnych w rodzaju wystaw obrazów. Dochód ze wstępów nie opłaca nawet kasjerki. Czyż to nie skandal?! Czyż nie ośmieszają się przez to społeczeństwo sądeckie, zwłaszcza przeżywająca kryzys inteligencja? Cóż znajdzie na swoje usprawiedliwienie? Nie można bowiem narzekać na wygórowane wstępy. Nie można z góry przesądzać faktów, jakoby wystawa na prowincji musiała być bezwartunkowa.

Nie trzeba chyba tłumaczyć ludziom kulturalnym o znaczeniu sztuki dla kultury, która jest jej częścią składową, nie trzeba mówić o sztuce, jako środku wychowawczym młodzieży. O wszystkim tem ponoć wiemy, a mimo to jakaś niezrozumiała obojętność cechuje mieszkańców Nowego Sącza dla wszystkiego, co zowieemy duchowym pokarmem.

Niechaj komitet wystawy nie zraża się nieliczną frekwencją publiczności i niech dalej pracuje, a rekompensatą za jego wysiłki będzie podziękowanie ze strony tych, którzy zwiedzają wystawę.

H. D.

Dyr. Oskard przygotowuje z Komitetem wybranym z inicjatywy. Tow. św. Wincentego à Paulo na 4'XII „Wentę gospodarczą“. Panie chodzą po zbiorce fantów, ze skutkiem na razie skromnym. — Ileż prawdziwej wielkości mieści się w tej pracy dla ulżenia niedoli uboższych od nas. Gdyby wszyscy, swe siły w tym jednym Chrystusowym miesiącu zjednoczyli dla podobnej pracy, byłyby nie tylko zadowolone sfery biedaków, ale i ogień żarzący się w niekulturalnych prowincjonalnych sporach i starciach rozmaitych, wielkości znalazłby swe święte miejsce na ołtarzu Boga małuczkich i ubogich.

Ze zupełnie zle u nas pod względem tej pracy nie jest, może świadczyć ożywiony ruch w Stowarzyszeniu katolickiej młodzieży i codzienne jego zebrania w szkole. Duszą tej ofiarnej szarej pracy jest Wlny ks. Kiljan.

Podobno w innych miastach radzą już ludzie o nowych wyborach do Sejmu i Senatu. U nas jeszcze w tym względzie cicho. Ludek czeka, kto też pierwszy przyjdzie go ku sobie pociągnąć.

Zastępuje na podniesienie urządzony staraniem dyr. sem. p. Płaczka w sali Sokoła wykład o rozwoju lotnictwa. Wykład b. rzeczowy wygłosił ze swadą p. inż. Kociołek. Wykład ilustrowany obrazami świetlnymi przyczynił się do popularyzacji L. O. P. Sprawa istotnie ważną dla ożywienia Starego Sącza jest połączenie kolejowe z N. Sączem w porze wieczornej, umożliwiającej tutejszej publiczności branie udziału w atrakcjach kulturalnych i rozrywkowych. Sprawę tą poruszano na łamach korespondencji ze Starego Sącza już przed 2 miesiącami; Niezależnie od tego, że sprawa oddawna jest w toku i jest na dobrej drodze dzięki akcji wybitniejszych w naszym miasteczku czynników, m. i. Magistratu i Burmistrza w tej sprawie wyjazdu do Dyrekcji Kolejowej. Toteż nieświadomości w tej sprawie mogliby na podstawie notatki ze Starego Sącza w ostatnim Num Kurjera Podhalańskiego zrozumieć, że akcję tą wszczynają ks. Weryński dopiero. Pracowitość i ruchliwość ks. W. jest znana i ceniona ogólnie. Nie wątpimy, że Jego cegielka się może przyczynić do posunięcia sprawy, lecz sprawiedliwości oddajmy co się jej należy.

W wiecu oświatowym, który się odbył w N. Sączu, brali udział jako delegaci tutejsi: prof. Wagner i ks. Weryński. Ich praca może wśród członków T.S.L. i dla analfabetów wydać przy zapale i dobrych chęciach wiele błogich owoców.

Wreszcie ze spraw matrymonjalnych: Siostra miejscowego Proboszcza wyszła za mąż za p. Księżyka. Młodej parze „Szczęść Boże“ na nowej drodze życia.

Opt.

Limanowa.

Wobec uprawomocnienia wyborów do Rady miejskiej odbyła w dniu 20 bm. nowo wybrana Rada miejska swe konstytuujące posiedzenie celem wyboru zwierzchności gminnej. Na posiedzeniu tem wybrano burmistrzem miasta p. Marcelego Bursztyna znanego ogólnie kupca i przemysłowca.

Zawiadamiam P. T. Publ., że został otwarty
ZAKŁAD LEKARSKO- i TECHNICZNO-DENTYSTYCZNY
w Jordanowie Rynek Nr. 34.

Robota solidna. Ceny umiarkowane Dogodne warunki

Dr. R. Wołtaszek — A. Goraj.

Kurjer krynicki.

Z komisji Zdrojowej. Na ostatnich posiedzeniach Komisji Zdrojowej uchwalono preliminarz budżetowy na rok 1928, rozpatrywano wniesione rekursy przeciw zamierzonemu planowi regulacyjnemu. Celem wybudowania nowych dróg, przewidzianych planem regulacyjnym, jak również poprawy obecnych, ma być zawiązana spółka drogowa, do której wejdą Zarząd Zdrojowy, Komisja Zdrojowa i Gmina. Program robót na rok 1928, przewiduje budowę, względnie rekonstrukcję ulic: Ogrodowej, przecznicy łączącą ulicę Piękną z ulicą Kościuszki i przecznicy z Aleji Lipowej koło willi „Podlasie“. Z powodu zakończenia sezonu letniego przeprowadzono redukcję personelu Komisji Zdrojowej.

Pozatem zaopiniowano szereg podań o różne koncesje.

Honorata Koelnerowa

NOWY SĄCZ, Jagiellońska 18.

Zabawki na Mikołaja i Gwiazdkę

Ramy do obrazów - Galanterja

Wieniec pogrzebowe. itp.

Udzielam lekcji skrzypiec

po cenach bardzo przystępnych.

Zgłoszenia: Bilińskiego 10.

Największy i najtańszy wybór kapeluszy

Salamon Korn

Nowy Sącz ul. Jagiellońska

również stale na składzie w wielkim wyborze wszelkie towary wchodzące w zakres galanterji jak bielizna od najprymitywniejszej do najwykwintniejszej, krawatki, i t. p.



Uzyskał ze względu na wymieniony gatunek złoty medal na Wystawie Gospod.-Spożywczej w Katowicach.

Przeciwno grypie.

Najsukuteczniejsze na kaszel, chrypkę i zaflegmienie są tylko

cukierki lecznicze „PIENINY“

Sosnowo-mentol. - Słod. miod. - Słod. „Kaisera“ dostarczają

„PIENINY“ fabryka chem. Nowy Sącz.

Zastępcy są poszukiwani.

Z tymczasowego Zarządu miasta

Nowego Sącza.

L: 15612/27.

W Nowym Sączu, dnia 18 listopada 1927

OGŁOSZENIE.

Zwraca się uwagę wszystkich sprzedających i kupujących parcele pod budowę na postanowienie art 30. ustęp drugi rozp. Prezydenta Rzeczp. z dnia 22 kwietnia 1927 Dz. Ust. R.P. Nr. 42, poz. 372. który brzmi następująco:

„Podział nieruchomości, położonych w granicach administracyjnych miasta nastąpić może tylko na podstawie planu podziału, zatwierdzonego przez Magistrat. Przed uzyskaniem tego zatwierdzenia nie mogą być dokonywane wpisy hipoteczne podziału nieruchomości, a umowy w sprawie odstąpienia części nieruchomości nie mają mocy prawnej“

Odnosnie do tego postanowienia zwracam uwagę interesowanych, że Magistrat będzie mógł tylko wówczas uwzględnić podania o zatwierdzenie planu podziału, jeżeli plan wykonany został zgodnie z wymogami ustawy budowlanej z dnia 28 kwietnia 1882. Dz. U. Kr. Nr. 77. przewidzianymi w §. 7. i 61. teje ustawy, według których przedłożyć należy Magistratowi plan sytuacyjny podzielić się mającej parceli w skali 1:500, z wymiarem całego obszaru i pojedynczych parcel i plan niwelacyjny.

Komisarz Rządowy:

Dr. Roman Sichrawa.

Pierza, puch, szczotki i towary powożnicze najtaniej nabędziesz we firmie

CHAIM PETERFREUND

W NOWYM SĄCZU, ul. Wąska.

Pieczątki i szyldy emaljowane najtaniej

otrzymać można we firmie zegarmistrzowskiej

LEONA GOLDBERGERA

w Nowym Sączu ul. Jagiellońska 30.

„POPRA D“ Towarzystwo budowlano przem.

Spółka z ogr. odpowiedzialnością

w Nowym Sączu, Wólki żeglarska.

Poleca na sezon budowlany materiał drzewny jak łaty, rygle, belki, deski, itp. najlepszą cegłę i dachówkę z własnej cegielni parowej. Spółka podejmuje się budowy gotowych domów i will. Wykonuje wyroby stolarskie na zamówienie. Przyjmuje się również drzewo do przetarcia

WILLE I OGRODEM

położoną w Nowym Sączu, chętnie ze światłem elektrycznym z wolnem mieszkaniem

kupię za gotówkę

Zgłoszenia do Administracji Kurjera Podhal. pod „Willa“

Zdolny akwizytor poszukiwany.

Zgłoszenia do Administracji „Kurjera Podhalańskiego“



Garnitur do młócenia składający się z lokomobili 6 HP. maszyny i elewatora w bardzo dobrym stanie

tanio do sprzedania

Zgłoszenia skierować należy do dworu w Tęgorozie

PRAKTYKANT BIUROWY

do przedsiębiorstwa handlowego natychmiast poszukiwany.

Zgłoszenia do administracji Kurjera Podhal. pod „Praktykant“

30% TANIEJ

niż gdzieindziej można nabyć pięknie wykonane kalendarze na 1928 rok!

Żądać listownie w Zakładach Graficznych p. f. „Adolf Pański“ w Piotrkowie, ul. Legionów 2, telefonicznie: Piotrków Trybunalski Nr. 55 Sprzedaż wyłącznie hurtowa.

Wysyłka natychmiastowa koleją lub pocztą.